L'Intérieure se sacrifie pour s'extérioriser en tant que supprimé et conservé et c'est évidemment le même processus que nous voyons dans le langage. Le langage est la force de parler et en tant que tel, il est une extériorisation de l'intérieure. C'est évidemment sûr que le langage est un être-là en tant que ce qui est un pour-soi pour être-autre, mais il s'agit ici d'une intérieure devenue extérieure et en demeure comme supprimée et conservée. Car comme le dit Hegel le langage est "l'être-là du Soi pur comme Soi".⁵⁴ Dans cette mesure il est possible d'insister sur cela; Le langage est une apparition et de telle sorte que quand le *je* dit *je*, ce *je* singulier est immédiatement une extériorisation de ce *je* et son disparaître et bien la mort en quelque sorte. Donc nous y avons une mort plus parfaitement accompli par rapport à la mort de l'autoconscience noble. Et puis nous savons que le langage est le Soi pur pour autant qu'il est impossible d'entrer à son royaume sans se sacrifier et se laisser mourir en tant que consciente. Hegel nous montre une possibilité d'une mort consciente, qui fait un retour à la conscience du sujet qui vit cela. En effet, l'homme est animal qui est intelligent et c'est pourquoi a une faculté de mort grâce au langage en tant qu'une puissance pour toujours à exécuter.

" L'unité vient au jour par conséquent comme un moyen terme qui se trouve exclu et différencié de l'effectivité mise à l'écart qui est celle de cotés; elle a par conséquent elle-même une ob-jéctivité effective de ses cotés, et est pour eux, i.e. elle est quelque chose qui est là."⁵⁵

⁵⁴ G.W.F. Hegel, **Phénoménologie de l'Esprit**, p.457

⁵⁵ **Ibid.**, p.458

SIXIEME PARTIE

LE SÏGNE

“Le signe est une quelconque intuition immédiate, mais qui représente un tout autre contenu que celui qu’elle a pour elle-même;- il est la Pyramide en laquelle est transférée et conservée une âme étrangère. Le signe est différent du symbole, d’une intuition dont la détermination propre est, suivant son essence et son concept, plus ou moins le contenu qu’elle exprime en tant que symbole; dans le cas du signe en tant que tel, par contre, le contenu propre de l’intuition et celui dont elle est le signe ne se concernent en rien l’un et l’autre. En tant que signifiant, l’intelligence fait preuve, par conséquent, d’un arbitre et d’une maîtrise plus libre dans l’usage de l’intuition qu’elle ne le fait en tant que symbolisant.”⁵⁶

Ce qui était pour nous le fil conducteur de notre recherche c’était le langage en tant que le lieu où a lieu la spiritualité réelle de l’esprit de telle manière que, le langage dans la culture était un sacrifice plus complet et total par rapport à la mort de l’autoconscience noble. Maintenant nous suivons Derrida pour comprendre de quelle manière le signe est comme un tombeau, qui cache ou dévoile ce qui est un étranger. Donc, le langage cette fois est en tant que signe et c’est pourquoi créatrice que l’on va étudier comme un moment, un instant pour la création spirituelle. D’autre part ce qui doit être compris selon Derrida, c’est la logique dialectique de Hegel comme un accomplissement de la métaphysique qui est, en tant qu’un logocentrisme, se fonde sur la priorité de la parole sur l’écriture, de la sonorité déterminée de la voix aux sons bruts. La logique de la réunion, réunit les opposés dans sa présence intérieure présente l’être comme présent à la conscience qui fait l’expérience de soi-même aussi ce qui est divisé.